
РЕШЕНИЕ № 08-01-38

«18» февраля 2015 года                                                                                               г.
Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

 

Швалов А.Г.
- заместитель руководителя управления, председатель
Комиссии;

Сухоплюев Д.В.
- заместитель начальника отдела контроля закупок, член
Комиссии;

Студеникин Д.Е.
- главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,
член Комиссии;

в отсутствие представителей подателя жалобы ОАО «Альфастрахование»,
уведомленного надлежащим образом,

в присутствии «…»

рассмотрев жалобу ОАО «Альфастрахование» на действия Управления
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека по Новосибирской области при проведении запроса
котировок № 0151100010515000010,

УСТАНОВИЛА:

06.02.2015г. на официальном сайте www.zakupki.gov.ru было размещено извещение
о проведении запроса котировок № 0151100010515000010 на оказание услуг по
обязательному страхованию гражданской ответственности владельцев
транспортных средств. Начальная (максимальная) цена контракта – 229 009
рублей 79 коп.

В Новосибирское УФАС России обратилось ОАО «Альфастрахование» с жалобой
на действия Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека по Новосибирской области при
проведении запроса котировок № 0151100010515000010. Суть жалобы сводится к
следующему. Податель жалобы утверждает, что заказчиком при расчете
начальной (максимальной) цены контракта была допущена техническая ошибка, а
именно, при суммировании страховой премии по договору у подателя жалобы
получилась сумма – 229 009 руб. 80 коп., а начальная (максимальная) цена
контракта установлена в размере – 229 009 руб. 79 коп. Указанная техническая
ошибка, по мнению подателя жалобы, привела к ущемлению его законных прав и
интересов.

На жалобу ОАО «Альфастрахование» поступили возражения от Управления
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека по Новосибирской области, в которых сообщается
следующее.



Заказчик пояснил, что расчет начальной (максимальной) цены контракта
производил в полном соответствии с Указанием Центрального банка Российской
Федерации от 19.09.2014г. №3384-У «О предельных размерах  базовых ставок
страховых тарифов, требованиях к структуре страховых тарифов, а также порядке
их применения страховщиками при определении страховой премии по
обязательному страхованию гражданской ответственности владельцев
транспортных средств» и Постановлением Правительства РФ от 13.01.2014г. № 19
«Об установлении случаев, в которых при заключении контракта в документации о
закупке указываются формула цены и максимальное значение цены контракта». В
результате выполненных расчетов итоговое значение составило 229009, 7880.  В
результате округления дробных копеек в сторону увеличения до целых копеек
общий размер страховой премии составил 229009 руб. 79 коп. С учетом
изложенного, заказчик считает, что расчет начальной (максимальной) цены
контракта произведен в соответствии с требованиями законодательства.   

Изучив представленные материалы и доводы сторон, Комиссия Новосибирского
УФАС России пришла к следующим выводам.

Комиссия Новосибирского УФАС России, проанализировав порядок обоснования
начальной (максимальной) цены контракта запроса котировок №
0151100010515000010, установила, что начальная (максимальная) цена контракта
рассчитана заказчиком правомерно, в соответствии с установленным
законодательством порядком. Податель жалобы не представил каких-либо
доказательств обратного. С учетом изложенного, доводы подателя жалобы не
нашли своего подтверждения.

При проведении на основании п.1 ч.15 ст.99 ФЗ №44-ФЗ внеплановой проверки
запроса котировок, нарушений не установлено.  

  Руководствуясь ч.8 ст.106, п.1 ч.15 ст.99 ФЗ №44-ФЗ, Комиссия Новосибирского
УФАС России

РЕШИЛА:

Признать жалобу ОАО «Альфастрахование» на действия Управления
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека по Новосибирской области при проведении запроса
котировок № 0151100010515000010 необоснованной.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

Председатель Комиссии  А.Г. Швалов

 

Члены Комиссии:
 

 

Д.В. Сухоплюев   

Д.Е. Студеникин


